
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce Rudno nad Hronom 

za rok 2019 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Predkladá : PhDr. Marián Šurjanský 

 

Spracoval: Božena Koniarová 

 

V Rudne nad Hronom, dňa 07.05.2020 

 

Návrh záverečného účtu vyvesený na úradnej tabuli dňa 12.05.2020 

 

Záverečný účet schválený OZ dňa 29.05.2020, uznesením č. 17/2020  

 

 

 

 

 

 



 2 

Záverečný účet obce za rok 2019 
 

 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2019 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 

 

4. Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

9. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) štátnemu rozpočtu 

b) rozpočtom VÚC 

 

10. Hodnotenie plnenia programov obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Záverečný účet obce za rok 2019 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2019  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2019  bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový, finančné operácie ako 

prebytkové. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 30.11.2018  uznesením č. 67/2018. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 22.02.2019 uznesením č. 7/2019 

- druhá zmena schválená dňa 26.04.2019 uznesením č. 9/2019 

- tretia zmena  schválená dňa 26.04.2019 uznesením č. 10/2019 

- štvrtá zmena  schválená dňa 20.06.2019 uznesením č. 23/2019 

- piata zmena  schválená dňa 20.06.2019 rozpočtovým opatrením č. 5/2019 

- šiesta zmena  schválená dňa 25.06.2019 rozpočtovým opatrením č. 6/2019 

- siedma zmena  schválená dňa 30.06.2019 rozpočtovým opatrením č. 7/2019 

- ôsma zmena  schválená dňa 23.08.2019 uznesením č. 24/2019 

- deviata zmena  schválená dňa 9.09.2019 rozpočtovým opatrením č. 9/2019 

- desiata zmena  schválená dňa 16.09.2019 rozpočtovým opatrením č. 10/2019 

- jedenásta zmena  schválená dňa 23.09.2019 rozpočtovým opatrením č. 11/2019 

- dvanásta zmena schválená dňa 30.9.2019 rozpočtovým opatrením č. 12/2019 

- trinásta zmena schválená dňa 01.12.2019 rozpočtovým opatrením č. 13/2019 

- štrnásta zmena schválená dňa 15.12.2019 rozpočtovým opatrením č. 14/2019 

- pätnásta zmena schválená dňa 20.12.2019 rozpočtovým opatrením č. 15/2019 

 

Rozpočet obce k 31.12.2019  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 271 900,00 526 167,49 

z toho :   

Bežné príjmy 237 900,00 291 167,49 

Kapitálové príjmy 1 000,00 101 000,00 

Finančné príjmy 33 000,00 134 000,00 

Výdavky celkom 271 900,00 526 167,49 

z toho :   

Bežné výdavky 216 552,00 270 319,49 

Kapitálové výdavky 34 000,00 134 500,00 

Finančné výdavky 21 348,00 121 348,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 0,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

526 167,49 429 279,94 81,59 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 526 167,49 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

429 279,94 EUR, čo predstavuje  81,59 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

291 167,49 292 749,74 100,54 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 291 167,49 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

292 749,74 EUR, čo predstavuje  100,54 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

226 304,00 228 139,45 101,00 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 184 194,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 184 288,37 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,05 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 31 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 33 203,60 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 105,48 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 20 110,66 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 12 981,37 EUR, príjmy z dane z bytov boli 111,57 EUR. 

K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 889,73  EUR. 

 

Daň za psa  548,50 Eur. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad predstavuje sumu 10 098,98 Eur. 

K 31.12.2019 obec eviduje nedoplatok na poplatku za komunálny odpad vo výške 272,00 Eur. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

42 366,00 42 112,80 99,40 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 16 166,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 16 572,12 EUR, čo 

je 102,51 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenájmu bytového domu 15 666,97 

Eur, kultúrneho domu vo výške 540,00 Eur, priestorov pošty v sume 331,96 Eur, nájmu 

pozemku v sume 33,19 Eur. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby                                                                                                             

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 18 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 17 395,27 EUR, čo 

je 96,12 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje  

- príjem za stravné vo výške 6 350,06 Eur,  

- príjem od rodičov za školské zariadenie vo výške 1 917,50 Eur 

- príjem za služby vo výške 6 903,71 Eur a to za vodu 1 057,63 Eur, cintorínsky poplatok 

za použitie domu smútku vo výške 90,00 Eur, za dodanie elektriny vo výške 1 709,73 

Eur, za miestny rozhlas vo výške 290,00 Eur, za režijné náklady vo výške 1 116,89 Eur, 

za prefocovanie vo výške 4,70 Eur, za predaj kukanádob vo výške 81,00 Eur, za hrobové 

miesta vo výške 118,00 Eur, za zapožičanie prívesného vozíka a krovinorezu 105,00 Eur, 

za elektroodpad vo výške 146,85 Eur, čerpanie SF na poukážky vo výške 350,00 Eur, za 

administratívne služby vo výške 250,00 Eur, za evidenciu SHR vo výške 6,50 Eur, za 

informácie o vodárenskej infraštruktúre vo výške 300,00 Eur, za pohrebné služby vo 

výške 978,69 Eur a za prieskum územia vo výške 298,72 Eur 

- ostatné poplatky vo výške 1 008,00 Eur a to za potvrdenie o veku stavby vo výške 4,00 

Eur, za overovanie 568,00 Eur, za kolaudačné povolenie 50,00 Eur, za poplatky za 

MZZO 110,00 Eur, za výrub stromov 60,00 Eur, za rybárske lístky 56,00 Eur, za 

povolenie vodnej stavby 60,00 Eur a za ohlásenie drobných stavieb a udržiavacích prác 

vo výške 100,00 Eur 

- za porušenie predpisov vo výške 1 216,00 Eur 

 

Úroky z vkladov  

Z rozpočtovaných 100,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 74,33 Eur, čo je 74,33 

% plnenie. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

8 000,00 8 071,08 100,89 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 8 000,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

8 071,08 EUR, čo predstavuje 100,89 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov vo výške 6 341,40 Eur a 

z vratiek vo výške 1 729,68 Eur.  

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 22 497,49 EUR bol skutočný príjem vo výške 22 497,49 

EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny, Banská 

Štiavnica 

1 390,80  Dotácia na stravu predškolákom 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny, Banská 

Štiavnica 

14 948,42 Na zamestnanosť 

BBSK Banská Bystrica 1 500,00 Na rekonštrukciu pomníka 

Okresný úrad Banská Bystrica 910,00  Na predškolákov 

Ministerstvo vnútra SR, OÚ Žiar nad 

Hronom 

175,23 Hlásenie pobytu občanov 

Ministerstvo vnútra SR, OÚ Žiar nad 26,00 Na register adries 
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Hronom 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR, 

Bratislava 

693,49  Na činnosť stavebného úradu 

Ministerstvo vnútra SR, Banská 

Bystrica 

49,64 Starostlivosť o životné prostredie 

Ministerstvo vnútra SR, OÚ Žiar nad 

Hronom 

731,36 Na voľby do Europarlamentu 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR, 

Bratislava 

22,94 Na cesty 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny, Banská 

Štiavnica 

908,70 Dávka v hmotnej núdzi 

 

Ministerstvo vnútra SR, OÚ Žiar nad 

Hronom 

1 061,24 Na voľby prezidenta 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny, Banská 

Štiavnica 

79,67 Pohrebné 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

101 000,00 324,00 0,32 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 101 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 324,00 EUR, čo predstavuje  0,32  % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  1 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 324,00 EUR, čo 

predstavuje 32,40 % plnenie. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

134 000,00 136 206,20 101,65 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 134 000,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2019 v sume 136 206,20 EUR, čo predstavuje  101,65 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 67/2018 zo dňa 30.11.2018 bolo schválením rozpočtu na 

rok 2019 schválené použitie rezervného fondu v sume 33 000,00 EUR. V skutočnosti bolo 

plnenie v sume 33 000,00 EUR.  

V roku 2019 boli : 

- prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 1 000,00  EUR zapojené do 

rozpočtu – splátka za úpravňu vody v bytovom dome 

- do rozpočtu zapojené finančné prostriedky, ktoré tvorili zostatok na účte školskej jedálne 

za rok 2018 vo výške 520,88 Eur 

- prijaté finančné zábezpeky na nájomné byty vo výške 2 407,32  Eur 

- prijaté finančné prostriedky z prekleňovacieho úveru zo SZRB vo výške 99 278,00 Eur 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 
 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

526 167,49 418 595,58 79,56 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 526 167,49 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 418 595,58 EUR, čo predstavuje  79,56 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

270 319,49                   262 625,72                97,15 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 270 319,49 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 262 625,72 EUR, čo predstavuje  97,15 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 105 002,82 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 

104 703,94 EUR, čo je 99,72 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

Spoločného stavebného úradu, materskej školy a školskej jedálne, aktivačných pracovníkov. 

- pracovníkov OcÚ     46 725,80 EUR 

- finančné a rozpočtové záležitosti                       730,83 EUR    

- aktivačných pracovníkov    11 880,59 EUR  

- spoločného stavebného úradu       858,24 EUR 

- pracovníkov školstva    44 508,48 EUR 

SPOLU              104 703,94 EUR 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 39 269,55 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

37 882,05 EUR, čo je 96,47 % čerpanie.  

- pracovníkov OcÚ      17 054,21 EUR 

- finančné a rozpočtové záležitosti                        265,27 EUR 

- všeobecné verejné služby – voľby                        68,68 EUR 

- spoločného stavebného úradu       282,75 EUR    

- aktivačných pracovníkov      4 814,00 EUR  

- kultúrne služby – knižnica          29,32 EUR 

- pracovníkov školstva    15 367,82 EUR 

            SPOLU     37 882,05 EUR 
 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 110 571,12 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

104 594,59 EUR, čo je 94,59 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, ostatné tovary 

a služby. Medzi významné položky patrí splatenie faktúry za štúdiu uskutočniteľnosti 

rekonštrukcie obecného úradu vo výške 5 600,00 Eur, zakúpenie 3 ks parkových lavičiek spolu  

vo výške 853,20 Eur a kameňa ryolit vo výške 646,80 Eur, na ktoré bola obci poskytnutá dotácia 

z BBSK na rekonštrukciu pamätníka a jeho okolia vo výške 1 500,00 Eur, asfaltovanie časti 

parkoviska pri KD a zapílenie cesty na chodník vo výške 2 190,00 Eur, oprava komínov na 
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budove Ocú vo výške 1 800,00 Eur, búranie márnice a terénne úpravy na cintoríne 3 000,00 Eur, 

oprava strechy Ocú vo výške 1 197,95 Eur, oprava plynospotrebičov na Ocú 806,16 Eur. 

- výkonné a zákonodarné orgány  37 276,60 EUR 

- finančné a rozpočtové záležitosti       780,84 EUR 

- všeobecne verejné služby     1 729,80 EUR 

- verejný poriadok         335,03 EUR 

- všeobecná pracovná oblasť     7 926,95 EUR 

- cestná doprava      2 093,24 EUR 

- nakladanie s odpadmi      8 544,38 EUR 

- nakladanie s odpadovými vodami    2 000,00 EUR 

- znižovanie znečistenia                     93,72 EUR 

- rozvoj bývania      7 069,94 EUR 

- rozvoj obcí          117,35 EUR 

- zásobovanie vodou         156,00 EUR 

- verejné osvetlenie      2 658,91 EUR 

- kultúrne služby      9 883,45 EUR 

- náboženské a iné spoločenské služby   3 116,25 EUR 

- predprimárne vzdelávanie     9 028,91 EUR 

- vedľajšie sl. - predprimárne  vzdelávanie       8 867,54 EUR 

- sociálne zabezpečenie inde neklas.                  2 915,68 EUR  

SPOLU               104 594,59 EUR 
 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 11 732,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

11 600,77 EUR, čo predstavuje 98,88 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 3 774,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

3 844,37 EUR, čo predstavuje 102,68 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

134 500,00                   133 090,82                98,95 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 134 500,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 133 090,82 EUR, čo predstavuje  98,95 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Nákup pozemkov 

Z rozpočtovaných bežných finančných prostriedkov  500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané 

k 31.12.2019 v sume 488,82 EUR, čo predstavuje 97,76 % čerpanie. 

Z rozpočtovaných finančných prostriedkov z predaja majetku 1 000,00 EUR bolo skutočne 

čerpané k 31.12.2019 v sume 324,00 EUR, čo predstavuje 32,40 % čerpanie. 

Z rozpočtovaných finančných prostriedkov z rezervného fondu 1 700,18 EUR bolo skutočne 

čerpané k 31.12.2019 v sume 1 700,18 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie. 

b) Údržba budov, objektov 

Z rozpočtovaných finančných prostriedkov z rezervného fondu 500,00 EUR bolo skutočne 

vyčerpané k 31.12.2019 v sume 500,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. Ide o kúpu 

podielu nehnuteľnosti súpisné číslo 111. 
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c) Rekonštrukcia a modernizácia  

Z rozpočtovaných finančných prostriedkov z rezervného fondu 30 799,82 EUR bolo 

k 31.12.2019 skutočné čerpanie v sume 30 799,82 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 

Z rozpočtovaných finančných prostriedkov z prekleňovacieho úveru 100 000,00 EUR bolo 

k 31.12.2019 skutočné čerpanie 99 278,00 EUR, čo predstavuje 99,28 % čerpanie. 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

121 348,00                   22 879,04                18,85 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 121 348,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2019 v sume 22 879,04 EUR, čo predstavuje  18,85 % čerpanie. Ide o splácanie istiny 

z prijatého úveru od VÚB vo výške 13 452,00 EUR, istiny z prijatého úveru zo ŠFRB vo výške 

7 822,16 EUR a vrátenie finančnej zábezpeky pri ukončení nájomnej zmluvy za nájomný byt vo 

výške 1 604,88 EUR. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 292 749,74 

z toho : bežné príjmy obce  292 749,74 

Bežné výdavky spolu 262 625,72 

z toho : bežné výdavky  obce  262 625,72 

Bežný rozpočet 30 124,02 

Kapitálové  príjmy spolu 324,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  324,00 

Kapitálové  výdavky spolu 133 090,82 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  133  090,82 

Kapitálový rozpočet  -132 766,82 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -102 642,80 

Vylúčenie z prebytku  0,00 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -102 642,80 

Príjmové finančné operácie  136 206,20 

Výdavkové finančné operácie 22 879,04 

Rozdiel finančných operácií 113 327,16 
PRÍJMY SPOLU   429 279,94 

VÝDAVKY SPOLU 418 595,58 

Hospodárenie obce  10 684,36 
Vylúčenie z prebytku – počiatočný stav na účte ŠJ 520,88 € 

- finančné zábezpeky 2 407,32 € 

- nevyčerpaná dotácia na stravu – 492,00 € 

-3 420,20 

Upravené hospodárenie obce 7 264,16 
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Prebytok rozpočtu v sume 7 264,16 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :  

- tvorbu rezervného fondu 7 264,16  EUR  

 

 

5.Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 31 043,28       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

8 413,83      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

obstaranie pozemkov       

kúpa podielu rodinného domu s. č. 111   

rekonštrukcia Ocú 

 

1 700,18 

500,00 

30 799,82       

KZ k 31.12.2019 6 457,11       

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 351,72   

Prírastky - povinný prídel -     1,25  %                                             1 006,84         

Úbytky   - stravovanie (doplatok zamestnancom 

MŠ na stravu )                    

140,21   

- stravovanie  ( doplatok zamestnancom na 

stravné lístky )              

 443,72 

               - poukážky pre zamestnancov                           350,00  

KZ k 31.12.2019 424,63 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 1 079,35       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

2 247,36      

Úbytky   - použitie fondu : 

- na úpravňu vody – schválené OZ 26.10.2018 

uznesením číslo 63/2018 

- na čerpadlo na úpravňu vody 

- na údržbu úpravne vôd 

 

1 000,00 

 

1 213,00 

456,72    

KZ k 31.12.2019 656,99 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  01.01.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 1 313 904,56 1 367 347,75 

Neobežný majetok spolu 1 261 421,70 1 341 778,25 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 334,39 334,39 
Dlhodobý hmotný majetok 1 157 863,31 1 238 219,86 
Dlhodobý finančný majetok 103 224,00 103 224,00 

Obežný majetok spolu 51 495,14 24 855,36 
z toho :   
Zásoby 510,26 626,47 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  3 723,17 1 378,43 
Finančné účty  47 261,71 22 850,46 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  987,72 714,14 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  01.01.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 313 904,56 1 367 347,75 

Vlastné imanie  727 753,03 715 976,44 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  727 753,03 715 976,44 

Záväzky 333 604,37 409 073,63 
z toho :   
Rezervy  700,00 700,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé záväzky 260 138,29 252 324,54 
Krátkodobé záväzky 25 702,08 23 159,09 
Bankové úvery a výpomoci 47 064,00 132 890,00 

Časové rozlíšenie 252 547,16 242 297,68 

 

 

 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 
 

Stav záväzkov k 31.12.2019    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2019 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 2 355,31 2 355,31  
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- zamestnancom 7 316,23 7 316,23  

- poisťovniam  4 488,12 4 488,12  

- daňovému úradu 962,79 962,79  

- štátnym fondom - ŠFRB 7 894,25 7 894,25  

- ostatné záväzky 142,39 142,39  

Záväzky spolu k 31.12.2018 23 159,09 23 159,09  

 

Stav úverov k 31.12.2019 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2019 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2019 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2019 

Rok 
splatnosti 

 

VÚB a.s. Technické 

vybavenie 

bytového 

domu 

65 000,00 13 452,00 656,76 33 612,00 r. 2022 

SZRB Prekleňovací 

úver na 

rekonštrukciu 

obecného 

úradu 

99 278,00 0,00 393,25 99 278,00 2020 

 

Obec uzatvorila v roku 2017 Zmluvu o úvere za účelom spolufinancovania technickej 

vybavenosti pri prestavbe budovy bývalej základnej školy na bytový dom s 10 - imi bytovými 

jednotkami. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2022, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

V roku 2019 obec uzatvorila Zmluvu o poskytnutí prekleňovacieho úveru so Slovenskou 

záručnou a rozvojovou bankou na vyplatenie faktúr za rekonštrukciu obecného úradu, kým bude 

obci vyplatená dotácia z Pôdohospodárskej platobnej agentúry. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 

25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.  

 

Skutočné bežné príjmy obce v roku 2018:  

- bežné príjmy rozpočtované vykázané v I. časti výkazu FIN 1-12                 292 567,05 EUR 

- bežné príjmy nerozpočtované vykázané v III. časti výkazu FIN 1-12     17 968,82 EUR 

Spolu                                                                                                              310 535,87 EUR 

- z toho 60 % 186 321,52 EUR 

- z toho 25 % 77 633,97 EUR 

 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2019: 

- zostatok istiny z bankových úverov  132 890,00 EUR 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 251 687,48 EUR 

SPOLU celková suma dlhu obce  384 577,48 EUR 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky   

- z úverov zo ŠFRB 251 687,48 EUR 

SPOLU celková suma dlhu obce upravená o úver zo ŠFRB 132 890,00 EUR 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2019 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2018 
§ 17 ods.6 písm. a) 

132 890,00 292 567,05 45,42 % 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2019 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2018 
§ 17 ods.6 písm. b) 

13 452,00 292 567,05 4,60 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Rudnianske sovičky – občianske združenie, 

bežné výdavky na rozvoj vzdelania a 

telovýchovy 

1 700,00 1 700,00 0,00 

Miestna organizácia Slovenského zväzu 

technických športov Rudno nad Hronom, 

bežné výdavky na rozvoj technického športu 

2 000,00 2 000,00 0,00 

Športový klub Rudno nad Hronom, bežné 

výdavky na rozvoj vzdelania a telovýchovy 

4 000,00 4 000,00 0,00 

Základná organizácia Jednoty dôchodcov na 

Slovensku Rudno nad Hronom, bežné 

výdavky na rozvoj a ochranu duchovných 

a kultúrnych hodnôt 

385,00 385,00 0,00 

 

K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2015 

o dotáciách. 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) štátnemu rozpočtu 

b) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
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        - 1 - - 2 - - 3 - - 4 - - 5 - 

ÚPSVR BŠ Bežné výdavky na zamestnanosť 14 948,42        14 948,42 0,00 

Okresný 

úrad BB 

Bežné výdavky na školstvo - 

predškoláci 

910,00 910,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR, 

OÚ Žiar nad 

Hronom 

Bežné výdavky – na úseku hlásenia 

pobytu občanov 

175,23 175,23 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR, 

OÚ Žiar nad 

Hronom 

Bežné výdavky – na úseku registra 

adries 

26,00 26,00 0,00 

MDV SR, 

Banská 

Bystrica 

Bežné výdavky – na činnosť 

stavebného úradu 

693,49 693,49 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR, 

BB 

Bežné výdavky – starostlivosť 

o životné prostredie 

49,64 49,64 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR, 

OÚ Žiar nad 

Hronom 

Bežné výdavky – na vykonanie volieb 

do Europarlamentu 

731,36 558,52 172,84 

MDV SR, 

Bratislava 

Bežné výdavky – údržba ciest 22,94 22,94 0,00 

ÚPSVR BŠ Bežné výdavky – dávka v hmotnej 

núdzi 

908,70 908,70 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR, 

OÚ Žiar nad 

Hronom 

Bežné výdavky – na vykonanie volieb 

prezidenta 

1 061,24 766,48 294,76 

ÚPSVR BŠ Bežné výdavky – na stravu pre 

predškolákov 

1 390,80 898,80 492,00 

Nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté z Ministerstva vnútra SR na voľby prezidenta 

vo výške 294,76 EUR boli vrátené dňa 13.05.2019 a na voľby do Europarlamentu vo výške 

172,84 EUR dňa 08.07.2019 na účet Ministerstva vnútra SR na číslo účtu SK78 8180 0000 

0070 0018 0023.  

Nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na 

stravu pre predškolákov vo výške 492,00 EUR boli vrátené dňa 19.03.2020 na účet ÚPSVR 

číslo účtu SK61 8180 0000 0070 0053 2439. 

 

b) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
BBSK 1 500,00 1 500,00 0,00 

 

Banskobystrický samosprávny kraj poskytol obci Rudno nad Hronom v roku 2019 dotáciu vo 

výške 1 500,00 EUR na rekonštrukciu pamätníka obetiam 2. svetovej vojny. 

 

10. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
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Účtovná jednotka na zasadnutí Obecného zastupiteľstva dňa 30.11.2018 uznesením číslo 

67/2018 schválila neuplatňovanie programového rozpočtu na rok 2019.      

 

 

11. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému 

účtu za rok 2019. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2019. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez 

výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 7 264,16 EUR. 

 

 


